

**PRENUMERATA WYNOSI:**  
w Kaliszu miesięcznie . . . 2 zł. 50 gr.  
z odnoznikiem do domu . . . 3 zł. —  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową . . . . . 3 zł. 50 gr.  
Zagranicą . . . . . 6 zł. —  
Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na  
stronie 1, 2 i 3 gr. 10.  
Nekrologi gr. 10, zwyczajne gr. 5  
**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI,**  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.  
Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 276 (8203).

Piątek, dnia 27 listopada 1925 r.

Rok XXXIII.

**Dr. med. NIEPOKOJCZYCKI**  
specjalista chorób skórnych i weneryczn.  
ordynator szpitala św. Trójcy  
**PRZYJMUJE CHORYCH**  
Kalisz, Wrocławska 13,  
od godziny 9—10 i od 5—8. 2030

**Dr. L. MÜLLER**  
choroby wewnętrzne i akuszerja  
przyjmuje od 10—1 i od 4—6,  
ul. Wrocławska 35, tel. 343. 2061

**Dr. Med. H. MAKOWSKI**  
ul. Warszawska № 16, 1 p.,  
akuszerja, choroby wewnętrzne i dziecięce,  
przyjmuje od 10—12 i od 3—5. 2071

## Expose prezydenta Skrzyńskiego w Sejmie.

WARSZAWA, (tel. wł. Gazety Kaliskiej). Wczoraj po południu w Sejmie prezydent ministrów Skrzyński wygłosił exposé i program działania nowego rządu. Wchodzącego na trybunę ministra komuniści i wywoleńcy powitali okrzykiem „wypuście więźniów politycznych”. Reszta Sejmu urzędziła Skrzyńskiemu burzliwą owację. W swym przemówieniu Premier podkreślił przede wszystkim, że udało mu się zjednoczyć wszystkie największe partje, które wspólnie pracować będą nad usunięciem kryzysu finansowego. Nowy rząd w każdym razie nie dopuści do ponownej inflacji, nie ma on zamiaru czynić specjalnych oszczędności w budżecie Min. Wojny, jednakże nastąpią znaczne redukcje we wszystkich resortach. Co do polityki zagranicznej premier podkreślił dobre stosunki z Francją. Sprawą największej wagi obecnie jest nasz stosunek z Niemcami, jako najbliższym sąsiadem. Obydwóm stronom zależy winno aby miały jak największe korzyści. Obecnie prowadzone są narady nad zawarciem traktatu handlowego i pragnieniem rządu aby traktat ten został zawarty, jak najprędzej i był wyrazem dobrej woli obydwóch Państw. Co do rzekomego ucisku cudzoziemców Skrzyński oświadczył, że polska konstytucja jest wysoce liberalną i wszyscy tak obywatele Państwa Polskiego, jak i obcych narodowości korzystają z jednakowych praw. Głównym zadaniem nowego rządu, zakończył premier jest wydobycie państwa z ciężkiego położenia, w jakim się znalazło (Burzliwe oklaski).

WARSZAWA, 26. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu prezes Rady Min. Aleksander Skrzyński wygłosił następujące eksposé:

Mam zaszczyt stanąć przed Wysokim Sejmem z rządem, którego budowa jest programem. Rząd obecny jest wyrazem wielkiej potrzeby, w której się kraj znajduje, głębokiej troski o jutro, niezłomnej woli do pracy, a co najważniejsze gotowości brania odpowiedzialności. — Wyście ten rząd, Panowie, wydali z siebie; desygnując mężów zaufania stronnictw, ażeby w nim zasiadli. Te zaś stronnictwa, które czynnie z koalicją się nie wiązały, jej doniosłość i wagę nie rozumieją. Powiedziałem, że budowa rządu jest programem, programem współpracy ścisłej rządu z Sejmem, jest programem postępowania w wydatności pracy ciał ustawodawczych z jednej strony, a gruntownego opracowywania środków zaradczych i sprężyswego wykonania administracji po stronie ciał wykonawczych, — objaw, który niewątpliwie musi nastąpić jako logiczne następstwo ustalenia się stosunków między Sejmem a rządem. Rząd jest świadomy, iż przesłanie gospodarcze we wszystkich swoich objawach wymaga natychmiastowych i wszechstronnych zarządzeń.

Przychodzimy do władz po rządzie, który z niezłomną, żelazną konsekwencją i energią cechująca min. skarbu Wł. Grabskiego, dokonał wielkiego dzieła, wprowadził pełnowartościową walutę, zatrzymał powódź inflacji, która zagrażała życiu ekonomicznemu i finansowemu państwa — i dał złotego. Złoty został ustalony obrzytym ofiarą i wysiłkiem życia gospodarczego Polski i dzisiaj stoimy wobec aktywnej stałej waluty i wobec wycięcia organizmu, które tego wysiłku jest logicznym i koniecznym następstwem. Rząd musi stać na stanowisku utrzymania złotego w jego pełnej wartości i użycia wszystkich środków ażeby z tej z trudem zdobytej i ustalonej placówki nie zejść do inflacji nie powrócić. W najbliższej przyszłości p. minister skarbu

przedstawi Wysokiemu Sejmowi propozycje, i praktyczne środki realizacji, a pełne natychmiastowe i zupełne uzgodnienie środków odośnych będzie próbierzem tej współpracy i tego zaufania Sejmu dla rządu, od którego w zrozumieniu naszym zależeć będzie możliwość opanowania przez rząd poważnych problemów chwili obecnej.

Rząd widzi realne rozwiązanie tej sprawy w jaknajrychlejsem załatwieniu ustawy, ażeby wreszcie reforma rolna mogła przejść z dziedziny dyskusji na teren realnego jej wykonania i to w roku 1926. W dziedzinie produkcji przemysłowej rząd będzie się starał wytworzyć warunki umożliwiające uzyskanie kredytu przez przywrócenie ogólnego zaufania, a następnie dążyć będzie do wzmocnienia i ożywienia produkcji i handlu w ich naturalnych łożyskach.

W dziedzinie polityki zagranicznej nasze oparcie na identyczności naszych interesów z sojuszniczką naszą — Francją — wzajemne zrozumienie wszystkich wspólnych żywotnych interesów, nigdy nie było zupełniejsze, lepsze; jasniejsze niż teraz, kiedy się zacieśniły i wzmocniły w dyskusjach pokojowych, zakończonych układami w Locarno. Sojusz nasz z Rumunją jest i pozostaje jednym z elementów naszej polityki pokojowej. Stosunki wzajemne ukształtowały się w atmosferze zaufania, która je zacieśniła i wzmocniła, czego przykładem są obrady w Locarno. Zapowiedziałem rok temu, iż dołożę wszelkich starań, ażeby w stosunku do Rosji nastąpiło odprężenie, a sąsiedztwo nasze z Rosją było nacechowane dążeniem do poprawnego współżycia. Bytność komisarza ludowego Cziczerina w Warszawie, była realizacją pozytywnej pierwszej etapu po tej wyznaczonej drodze. W stosunku do naszego drugiego sąsiada, Niemiec, zaszła niejakolwiek polityczny o ogromnym międzynarodowym znaczeniu: Locarno. Rozpoczynamy na nowo rokowania handlowe z rządem Rzeszy i pragniemy ażeby postępowały one w szybkim tempie przy obustronnej woli zakończenia jak najrychlej dzisiejszego stanu rzeczy. W niedalekiej przyszłości będę miał zaszczyt przedstawić do ratyfikacji Wysokiemu Sejmowi traktaty arbitrażowe i umowy paraflowane w Locarno, które w najbliższych dniach podpiszę w Londynie.

Rozpoczynając swe przemówienie, stwierdziłem, że budowa nowego rządu jest programem. Ale jest ona jeszcze czemś więcej, jest także czynem, jest pierwszym czynem, za którym pójdą inne, jest aktem zgody. Kraj powinien to zrozumieć i w tym zrozumieniu czerpać to zaufanie, które jest niezbędnym podłożem wszelkich zabiegów sanacyjnych i wszelkich zabiegów kredytowych. Akt stworzenia tego rządu jest wyrazem wszelkiego obywatelskiego poczucia i poczucia odpowiedzialności stronnictw, które współdziałają w rządzie koalicji, w którym muszą zredukować na korzyść racji stanu państwa swoje partyjne hasła. Oczywiście działając, to znaczy nie paktować, ale sterować, nie oddawać się kunktatorstwu, ale działać, to znaczy z całym naciskiem, z całą wytrwałością pilnować, przez strzeżać i podnosić skrupulatność, rzetelność, nieskazitelną administracji rządu i j. ponosić odpowiedzialność, jeżeli kraj, patrząc na ten wysiłek tworzącego się rządu i, na zapowiedzi, które w sobie zawiera, przypuszczałyby, że po jego utworzeniu wszystko złe jest obalone, myli się. Jeśli zaufa i zrozumie iż ten rząd z całym wy-

siłkiem, z całą bezwzględnością i całą konsekwencją będzie prowadził krok za krokiem kraj po smutnej i ciężkiej drodze powoli i pewnie do lepszego jutra, to zaufanie będzie słuszne, kraj będzie w prawdzie.

### Rekonstrukcja gabinetu p. Skrzyńskiego.

WARSZAWA, 26. Z kół miarodajnych dowiadujemy się, iż sprawa obsadzenia teki ministra spraw wojskowych zbliża się ku rozwiązaniu. Najwięcej szans posiada kombinacja, według której gen. Żeligowski zostałby ministrem spraw wojskowych, a gen. Sosnkowski szefem sztabu generalnego. Kombinacja ta dogadza również „Wyzwoleniu”, które w razie jej urzeczywistnienia, weszłoby do rządu w ten sposób, że jego wiceprezes pos. Poniatowski objąłby zamiast pos. Kiernika z „Piasta” tekę rolnictwa.

Wiele również się mówi o zmianach, jakie klub „Piasta” zamierza przeprowadzić na stanowisku ministra przemysłu i handlu. Ustąpiłby z tego stanowiska pos. Osiecki, a jego tekę miałby objąć pos. Szydłowski, byłby minister przemysłu i handlu w gabinecie Witosa.

### Sprawa Steigera.

LWÓW, 26.11. PAT. Na wczorajszej rozprawie przeciwko Steigerowi przesłuchano świadka Adolfa Finela vel Kaube, który zeznał, że w krytycznym dniu rozwoził wózkiem czekoladę, a dowiedziawszy się, że wkrótce będzie przejeżdżał orszak p. Prezydenta Rzeszy, ospolitej, udał się na ulicę Legionów. Gdy usłyszał okrzyk: „bomba” i zobaczył że ludzie uciekają, świadek Finel skrył się do sieni domu przy ul. Legionów nr. 3. Tam zastał jakichś 2 osobników, z których jeden był w jasnym płaszczu, w jasnym kapeluszu i okularach, drugi dziobaty, w czarnym kapeluszu. Po chwili zbliżyła się do nich jakaś pani i coś im szepnęła, poczem ów osobnik w jasnym płaszczu zdjął płaszcz, obrócił go na drugą stronę, w czem pomagał mu towarzysz jego, wziął od towarzysza czarny kapelusz, zdjął okulary, poczem obaj nieznani uciekli.

Świadek Finel zeznaje dalej, że kiedy po chwili zbliżył się do grupy ludzi, usłyszał jak jakaś pani zawołała: „rzucił bombę człowiek w jasnym płaszczu, w jasnym kapeluszu, zdaje się to ten”.

Następnie przesłuchiowano znawców chemików majora Braca i inż. Grossa, którzy orzekli, że ponieważ materiał, z którego sporządzona była bomba, przed dostarczeniem im przechodził już różne koleje, nie mogli poddać go analizie.

Przewodniczący wręczył znawcy lingwistyki Janowi listy do redakcji „Chwili” i do prezydenta sądu Hawle, polecając znawcy ażeby orzeczenie przygotował na sobotę.

Na tem rozprawę odroczone do dnia następnego.

### Giełda pieniężna.

Notowania złotego w d 25.XI. PAT. Złoty w Ameryce 14.70, w Londynie 33, w Zurychu 85, w Berlinie 60.49—61.11, noty drobne 59.70—60.30, wypłaty na Warszawę 60.09—60.41, na Katowice i Poznań 60.19—60.51, w Gdańsku 75.66—75.84, teleg. wypłaty na Warszawę 74.66—74.84 w Pradze 494, we Wiedniu czeki 101.90—102.07, banknoty 102.50—103.70.

GDANSK, 25.11. PAT. Dolar 5.208,5—5.221,5, 100 mk. Rzeszy 123.795—124.105, 100 zł. 75.66—75.84 czek na Londyn 25.20, teleg. wypłaty na Berlin 123.745—124.055, na Warszawę 74.66—74.84.

### Giełda zbożowa.

GDANSK, 25.11. PAT. Pszenica czerwona 13.50, biała 13.25—13.5/8, żyto 8.75, jęczmień na paszę 8.50—9.25, jęczmień browarniany 9.25—10.50, owies 9, groch 10—11, groch Victoria 14, zieleno 15, ospa żytnia 5.75, pszenka 6.50—7.

Pragnąc w krótkim czasie pozyskać klientelę tutejszą, a zarazem ułatwić przedstawicielom naszym zbyt towaru, postanowiliśmy rozdzielić między czytelników 3000 sztuk niezbędnych artykułów w gospodarstwie domowym.

Niezależnie od tego przeznaczamy do wylosowania rzeczy wartościowe, wyszczególnione poniżej, dla tych, którzy rozwiążą następującą zagadkę:

### ZAGADKA DO NAGRODY.

## TEIBOKEINANZU

Zgłoski powyższe, odpowiednio czytane, dadzą nazwę, artykułu, który wprowadzamy na rynek. Każdy odgadujący wygrywa artykuł gospodarstwa domowego, stanowiący nowość. Niezależnie od tego, przeznaczamy do wylosowania:

1 nagroda	1 samochód
2 — 3 „	2 motocykle
4 — 6 „	3 maszyny do pisania
7 — 10 „	4 rowery
11 — 30 „	20 zegarów stojących
31 — 100 „	70 „ wiszących
101 — 200 „	100 „ marmurowych na biurko
201 — 500 „	300 narzędzi kombinowanych z 5 części.

Losowanie odbędzie się pod kontrolą notariusza p. Jankowskiego w Gdańsku. Udział bierze każdy nadsyłający niezwłocznie właściwe rozwiązanie zagadki, w liście frankowanym, załączając markę pocztową na odpowiedź (15 gr).

Nie pomijcie okazji do wygrania losów i do nabycia zadarmo niezbędnego sprzętu domowego.

Rozwiązania nadsyłać należy pod adresem:

Dom Towarowy B-cia FLEHMKE, Gdańsk 9.  
Heumarkt 6. Tel. 8271.

## Gabinet Skrzyńskiego.

A więc mamy, nareszcie nowy gabinet. Nie jest to wprawdzie projektowany rząd wielkiej koalicji, lecz w każdym razie, rząd o szerokiej podstawie parlamentarnej. Tak szerokiej podstawy nie posiadał u nas dotąd żaden gabinet, wyjąwszy koalicyjny rząd Witosa w r. 1920. Należy to uważać za zasługę zarówno p. Skrzyńskiego, jak i klubów sejmowych, które do gabinetu tego desygnowały swych przedstawicieli — że na ławach ministerjalnych zasiedli obok siebie pp.: Moraczewski, Ziemięcki, St. Grabski, Zdziechowski i Chądzyński.

Fakt ten, że w rządzie nie znaleźli się przedstawiiciele tak licznych klubów jak Wyzwolenie, nie jest wprawdzie bez znaczenia dla pozycji gabinetu nie może być jednak powodem obniżenia powagi rządu i zmniejszenia zaufania, z jakim spotkać się winien w społeczeństwie. Od dłuższego bowiem czasu w Wyzwoleniu dają się zaobserwować oznaki pewnego rozprzężenia i chaosu, co odbija się widocznie na jego taktyce parlamentarnej i wpływach wśród szerokich mas włościańskich.

Określając bliżej charakter obecnego rządu należy zaznaczyć, że nie jest to gabinet parlamentarny w ścisłym tego słowa znaczeniu. Jakkolwiek bowiem większość tek ministerjalnych spoczęła w rękach desygnowanych przez poszczególne kluby sejmowe, to jednak nie premier, ani dwaj poważni ministrowie resortowi: spraw zagranicznych i spraw wewnętrznych, nie są parlamentarzystami. Nie o stronę formalną tu jednak chodzi. To bowiem co się stało, jest objawem niezmiernie symptomatycznym dla naszych stosunków politycznych. Mianowicie, Sejm wobec niewątpliwej katastrofy gospodarczej, w jakiej się kraj znajduje potrafił zdobyć się na wspólną akcję stronnictw polskich w tej przedewszystkiem dziedzinie, lecz nie potrafił uzgodnić stanowiska klubów w innych sprawach — a przedewszystkiem w sprawie polityki wewnętrznej. Stronnictwa zatem, łącząc się dla wspólnej akcji finansowej i gospodarczej jedynie, wolały kierownictwo ogólne rządu a także resorty polityczne: wewnętrzny i zagraniczny spoczęły w rękach „neutralnych” fachowców.

Jest to niewątpliwie objaw braku zaufania wzajemnego poszczególnych stronnictw do siebie, a już nietylko niezgodności programowej.

Ten brak wzajemnego zaufania odbił się też na rozdziale poszczególnych tek między kluby. I tak trzy ministerstwa, które w pierwszym rzędzie zainteresowane są sprawą sanacji stosunków gospodarczych objęły trzy różne kluby: tekę skarbu — Zw. Lud. Nar. (pos. Zdziechowski), tekę pracy — P. P. S. (pos. Ziemięcki) a tekę przem. i handlu P. P. S. (pos. Osiecki) (!). To ostatnie jest zwłaszcza charakterystyczne. Cóż bowiem wspólnego ma chłopskie stronnictwo, Piast, z przemysłem i handlem! Już chyba bardziej powołana byłaby robotnicza Chrzśc. Demokracja, lub Narod. Partja Rob.

Przyczyną zatem takiego rozwiązania szukać należy gdzie indziej. Leżą one mianowicie w tem, że przy dokonywaniu sanacji życia gospodarczego

go wypłynęła niewątpliwie sprawa ustawodawstwa socjalnego. Ministerstwo Skarbu pozostające w rękach Zw. Lud. Nar., będzie dążyło do jego ograniczenia, ministerstwo zaś pracy, oddane w ręce P.P.S., stanowczo będzie się temu przeciwstawiało. W walce tej głos bardzo ważki przypadnie zatem ministerstwu przemysłu i handlu. Przeciwno oddaniu go więc Narod. Partji Robotniczej opanować musiał niewątpliwie Zw. L. N., obawiając się, że w tym wypadku zamiast rzeniem min. skarbu w dziedzinie ustawodawstwa socjalnego spotkają się z opozycją dwóch resortowych ministerstw: pracy oraz przemysłu i handlu. I odwrotnie, w wypadku obsadzenia tekty handlu i przemysłu przez przedstawiciela Chrz. Dem., która wypowiedziała się za ograniczeniem robotniczych uprawnień socjalnych, głos ministra pracy miałby przeciwko sobie dwa głosy resortowych ministrów: skarbu oraz przemysłu i handlu.

Znaleziono z tego kłopotliwego położenia wyjście trzecie najzupełniej wypadkowo, oddając tekę ministra przemysłu i handlu przedstawicielowi Stron. Lud. p. Osieckiemu. Czy jest to rozwiązanie szczęśliwe? Nie chcemy przesądzać. Sądziimy jednak, że o ile jest ono rzeczywiście wygodne dla Piasta, który i tym razem zdobył sobie wygodne stanowisko języczka u wagi i miedziatora, o tyle nie jest ono właściwe ze względu na interes państwa.

Te charakterystyczne rozbieżności, jakie ujawniły się przy obsadzeniu poszczególnych tek, każą przypuszczać, że nie łatwą będzie rzeczą uzgodnić program gospodarczy i polityczny w łonie rządu. Mamy jednak nadzieję, że ta wola, jaką wykazały kluby przy stworzeniu gabinetu ochroni go na przyszłość przed niespodziewanymi komplikacjami wewnętrznymi. Byłoby bowiem nieszczęście dla Polski, gdyby te stosunki nieprzebieżnej walki, jakie istnieją między poszczególnymi klubami w sejmie, były przeniesione na rząd. W tym bowiem wypadku nie mogłoby być mowy o produkcyjnej i pożytecznej jego pracy, a wózek rządowy trząsłby się po wybojach wewnętrznych sporów i nieustępliwości, jak żyłowska biedka.

W niedługim niezawodnie czasie przedstawiciele obecnego rządu przedstawia społeczeństwu i sejmowi swój program. Bedziemy mogli wówczas ocenić, z czem do nas przychodzą: czy jako twórcy realnych wartości, czy tylko, jako odbicie sejmowe. Nie wątpimy dziś jednak, że twórcza myśl i troska o dobro państwa z ich rąk do nas przemówi.

ANDRZEJ SKIŁBA.

### Giełda Warszawska w Złotych.

New-Jork	6.78
Londyn	33.50
Paryż	26.75
Szwajcarya	132.
Berlin	1.66
8% pożycz. konw.	72.
5% pożycz. prem. konw.	43.50
Listy Zast. T.K. Ziem.	17.85
Listy Zast. K.T. Kr. Miej.	

## Nasi monarchiści.

Prasa poznańska i pomorska podaje prawie codziennie sprawozdania o zebraniach organizacyjnych monarchistów, urządzanych w miastach powiatowych b. dzielnicy pruskiej przez dymisjowanego generała Raszewskiego i studenta Robakowskiego. Zebrania takie odbyły się już w pobliżu Kalisza, a mianowicie: w Jarocinie, Pleszewie i Ostrowie. Obecnie panowie ci objeżdżają Pomorze. O zebraniu takim w Bydgoszczy opisuje „Echo Gdańskie”, z którego pozwalamy sobie przedrukować sprawozdanie, jako niezwykle charakterystyczne:

My chcemy monarchy! Pod takim hasłem zarząd wojewódzki organizacji monarchistycznej zwołał na niedzielę 22 b. m. zebranie sympatyków celem założenia koła monarchistycznego w Bydgoszczy. Na zebranie to zjawiała się spora liczba słuchaczy z ciekawości, co też referenci będą obiecywać w imieniu przyszłej monarchji czy też królestwa. Stawili się też bardzo licznie socjaliści. Przewodniczył zebraniu p. dr. Winiarski, referaty wygłosili generał broni w stanie spoczynku Raszewski i młodzieńcy studenci p. Robakowski.

Referat generała Raszewskiego zgoła nie dał tego, czego słuchacze chcieli usłyszeć z ust referenta. Mówił on o potędze Polski za czasów Bolesława Chrobrego i innych królów ale nie wspomniał nawet słówkiem o epoce królewskiej, która Polskę w niewolę oddała. Pan generał Raszewski krytykował ustrój republikański, sejm, rząd, Prezydenta twierdząc, że po wprowadzeniu monarchji, będzie lepiej, bo jeden człowiek tylko rządzić będzie. Nie widzi pan generał tak w sejmie obecnym jak i rządzie człowieka, któryby mógł kierować jako fachowiec swoim resortem.

Referat p. Robakowskiego, nic ciekawego nie ujawnił; głosił on o koniecznej potrzebie wprowadzenia monarchji, gdyż rządy republikańskie dążą do upadku Polski, która i tak znajduje się w oplakanyam stanie.

Po obu tych referatach wywiązała się dyskusja, w czasie której socjaliści urządzali obstrukcje, tak że o mało nie doszło do bójki. Gdy się uciszyło i dyskusję zakończono, generał Raszewski powołał na prezesa koła monarchistycznego w Bydgoszczy generała w rezerwie p. Karnickiego, na wiceprezesa dr. Winiarskiego, jako sekretarza p. inżyniera Wojciechowskiego i jako skarbnika p. Korzeniowskiego.

W tym momencie wkroczyła na salę policja, którą zaalarmowano o zebraniu monarchistów. Znalazła się ona w trudnej sytuacji. Co robić? Pozwolenia na zebranie nie okazano, gdyż było ono u jednego z członków, nieobecnego na sali. Policja wzięła tylko programy i spisała nazwiska świeżo ubezpieczonych monarchistów i na tem zakończono wiec.

## BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU

w dn. 26 listopada 1925 r. godz. 7-a rano.

1) Ciśnienie powietrza	740.0
2) Kierunek wiatru	S
3) Siła wiatru	2 m/s
4) Stan nieba	pogodnie.
5) Wilgot. bezwzględna	3.7
6) Wilgot. względna	98%
7) Temp. powietrza	—2.5
8) Ilość opadów	—
9) Najwyż. temp	+3.4
10) Najniż. temp.	+0.0
11) Temp. grunt. na głębokości 50 cm. 1 g. p. p.	+0.54



# Katastrofa kolejowa.

58) (Powieść z francuskiego.)

— Ależ, — rzekłem do niego, — czy jest pan tak pewny, że odciski palców na nożu są odciskami palców Vaseura?

— Daje szyję, mój panie!  
— Jestem pewny, mojej pamięci. Mózg mój jest antropometryczną kasetką na kartki. A wiadomo panu, że badanie Vertillona jest niezawodne. Odcisk palca należy tylko do jednej osoby. W tym kierunku nie ma sobowtórów. Każdy odcisk jest inny.

— I co pan wnosi z tego?  
— To: że obie zbrodnie, popełnione w tym domu, pozostają z sobą w związku, że ta sama tażja, płodna w sztuczki, zamaskowała je zresztą i że jakieś medjum planowało swój zamiar, jeśli go nawet nie wykonało.

— W jakim celu?  
— Zobaczymy. Prawdopodobnie po to, aby kraść. Pan Crochans był biedny; ale wiadomo o pan Edwardzie Orlac, że był milionerem. — Gdzie jest kasa?

— Tutaj!  
Hermina wskazała pracownię, sąsiadującą z salonem. Odkręciła z proga światło i rzekła:  
— Kasa jest próżna, a kluczy niema przy drzwiach. Muszą leżeć na stole pana.

Znaleziono je tam.  
— To niczego nie dowodzi — rzekł Cointre,  
— Można je było położyć z powrotem po dokonaniu kradzieży.

Przy przeszukiwaniu innych kieszeni, które przy sposobności dokonano, znaleziono zwyczajne przedmioty, jak zegarek, chusteczkę; ołówki — przytem pneumatyk, z datą dzisiejszą, który nadszedł rano, pisany na maszynie i zawierający następujące słowa:

„Proszę wywołać dziś wieczorem ducha mordercy Vaseura“.

Cointre zmarszczył brwi.  
— Popatrzmy do aktów, — rzekł, ponieważ nie miał nic lepszego do powiedzenia. — Zajrzyjmy do kasy.

Poszliśmy do pracowni.

— Czy zna pan tajemnicę zamku, panie Stefanie Orlac, — spytał inspektor.

— Nie, — odparł Stefan.

Ale Rozyna rzekła dumnie:

— Ja znam, on miał do mnie zaufanie, wie pan!

— Więc niech pani otworzy! Czy zna pani zawartość kasy!

— Wszystko dokładnie! Ale papiery wszystkie są w banku. Jest w kasie tylko kilka papierów, nieco złota, kilka banknotów i klejnoty rodzinne. Znajdzie pan zresztą notes, w którym znajduje się spis. Pan wyciągał go zawsze, ilekroć wyjmował pieniądze.

— Niech pani otworzy. Najpierw...

Cointre oświecił dokoła kasę lampą elektryczną.

— Żadnego śladu włamania, rzekł — a blaski zasłaniające dziurki od klucza są lekko pokryte prochem, kasy dziś nie otwierano.

Jeśli tak, to szkoda jej teraz otwierać, — zauważyła służąca.

— Istotnie — potwierdził inspektor.

Ponieważ jednak kobieta ta nie podobała mi się, oświadczyłem, że Stefan jest przyszłym właścicielem ojcowskiego majątku i że uważam za słusne, aby przy śmierci pana Edwarda Orlaca utworzono kasę w obecności Stefana.

Usłuchano mojej rady. Cointre dodał, że papiery mogą mu może coś wyjaśnić.

Okazało się, że kasa zawierała dokładnie to, co było wypisane w notesie. Wypróżniłem ją, a Cointre zanim przejrzał papiery, upewnił się, że niczego już niema wewnątrz.

Przypominam sobie tylko jak zaklął.

Staliśmy dokoła niego.

Oświetlwszy lampką róg kasy pokazał nam inspektor odciski palców na smudze prochu.

— Odcisk palców — zawył. — Odcisk palców Vaseura.

Hermina przeżegnała się drżącą ręką.

— Czyż on wlaż do kasy przez ścianę? — spytała.

— Ależ niczego nie brak, — zauważyłem, ztrząsnąwszy się z głuchego zdziwienia. — Czy go on chciał? Niczego nie brak?

— Jeśli niczego nie zabrano, — rzekł Cointre — to musiano coś włożyć!

Stefan rzekł do niego:

— Pieniądze są wszystkie, a co się tyczy klejnotów, to są również w porządku. Ani za mało, ani za dużo. A teraz papiery!

Cointre siadł przy stole i wziął do ręki pierwszą teczkę, na której widniał napis: Majątek hipoteczny.

Wtedy ujrzelśmy, że pierwszy papier był wizytówka, na której wypisane były czerwonym piśmem następujące słowa:

Infraczerwona banda.

A poczciwy Cointre uderzył się pięścią w swoje poleżne czoło i zawołał jeszcze żałośniej niż przedtem:

— Pismo Vaseura, pismo Vaseura!... To jest, moi panowie, djabełska sprawa.

## ROZDZIAŁ 9.

Bourgnerinowi, któremu, jak się okazało; powierzono już aferę Crochansa, polecono również prowadzić równocześnie sprawę Edwarda Orlaca. Obie zbrodnie oddano również temu samemu prokuratorowi Lambertowi Godatowi.

Ciekawe jest, że medja, które w dzień śmierci Edwarda Orlaca były u niego na seansie, zgłosiły się następnego dnia do sądu dobrowolnie.

— Są uczciwe medja, — rzekł do mnie, — a te nie są wszystkie neuropatyczne.

— Czy owe trzy medja, które z taką prostotą i z takim zapalem opowiadały przebieg dramatu, nie należały do nich?

— Zależy to od tego, co pan rozumie przez uczciwość, — odparł mi inspektor, skoro przedstawiłem mu w czasie przesłuchania moje wrażenia. — Niech pan obserwuje dokładnie...

Obserwowałem i zdawało mi się, że między tonem szczeroci, jakim medja mówiły o morderstwie, a oburzeniem, z jakim się przeciw temu broniły, jakoby posługiwały się narzędem w fotelu, była pewna różnica.

(D.C.N.)

## SKŁAD MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH „GAZETY KALISKIEJ“

SP. Z OGR. ODP.

### POLECA:

Wielki wybór papeterji wiedeńskiej i krajowej w ozdobnych pudełkach od 1 zł. 50 groszy i kopertach 10x10 — od 26 gr.

Kalamarze ozdobne.

Pióra wieczne oryginalne „Osmia“, „Penkala“ i inne — od 2 zł. 80 gr.

Bilety wizytowe.

Garnitury piśmienne.

Ołówki automatyczne, Böhlera, Komio, Penkala, teczki do papierów, notesy, portfele, i scyzoryki.

Kalendarze wieczne, ścienne, terminowe i inne. Gustowne kosze do papierów.

Ramki wszelkich formatów do fotografii od 60 g. sz. Albumy do pocztówek, fotografii i poezji.

Akwarele, kredki w pudełkach na sztuki.

Książki handlowe do buchalterji podwójnej i amerykańskiej.

Wielki wybór pocztówek malarzy polskich, galerja drezdeńska, salon paryski, oryginalne egipskie i francuskie.

Poważna fabryka branży elektrotechnicznej  
poszukuje

## ENERGICZNEGO PREDSTAWICIELA

dobrze wprowadzonego u klientów w Kaliszu oraz okolicy, możliwie z pomieszczeniem na skład konsygnacyjny oraz gwarancją za skład.

Oferty pod „Ruchliwy 15“ do Biura ogłoszeń Teofil Pietraszek w Warszawie, Marszałkowska 115. 2163.

### OBWIESZCZENIE.

Magistrat miasta Kalisza podaje do powszechnej wiadomości, że wdzierżawi prawo plakatowania afiszów w mieście Kaliszu od dnia 15 grudnia 1925 roku począwszy.

Warunki dzierżawy: Dzierżawa bezpłatna z obowiązkiem utrzymania kiosków i miejsc do plakatowania przeznaczonych w odpowiednim stanie, obowiązek bezpłatnego rozlepiania ogłoszeń władz rządowych i komunalnych, oraz złożenie kaucji 400 zł. w gotówce na dotrzymanie warunków dzierżawy, które w formie umowy spisane i ustalone zostaną.

Reflektanci mają złożyć podania w Wydziale Skarbowym Magistratu w terminie do soboty dnia 5 grudnia włącznie.

Kalisz, dnia 20 listopada 1925 roku.

Magistrat.

2149

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY  
DLA  
DOROSŁYCH  
znak fabr.  
**KOWALSKINA**  
LABOR. CHEM.-FARMAC.  
AP. KOWALSKI (A.K.)  
W WARSZAWIE

### Rysownik - kreślarz

poszukuje posady.

Sporządza wszelkie rysunki techniczne, plany, kopje. Oferty do Adm. „Gazety Kaliskiej“ pod „S. N.“ 2160

### STENOGRAFJI

wyucza wszystkich bezpłatnie, listownie: Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 39. 2019

### Inż. Ferdynand WOLF

objął wszystkie prace po architektach pp. Brzezińskim i Gmurowskim.

Biuro przeniesione zostało Aleja Józefiny 10, m. 6. 2140

### Zagubiono

książeczkę wojskową wydaną przez P.K.U. Łódź, na imię Jana Czerniewskiego, rocznik 1899. 2159